— 1 —

鲁课联盟〔2025〕6号

关于公布 2025 年山东省智慧课程建设项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《关于做好 2025 年山东省智慧课程建设项目申报工作

的通知》（鲁课联盟〔2025〕5 号）等要求，山东省高等学校课

程联盟（以下简称省联盟）联合山东省高等教育学会组织开展了

2025 年山东省智慧课程建设项目立项申报工作。经个人申请、

学校推荐、专家评审、网上公示等流程，决定立项 2025 年度山

东省智慧课程建设项目 114 项（具体名单见附件），现将有关事

项通知如下。

一、项目建设周期为半年，由省联盟协调有智慧课程建设经

验的公司协助建设。

二、建设期满，将对智慧课程建设项目进行结题验收。通过

结题验收的智慧课程，须上线山东省高等教育智慧教育公共服务

平台等相关平台，促进数字化优质教学资源共享共用。

— 3 —

附件：

2025 年山东省智慧课程建设项目立项名单

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

1 山东大学 工业设计史 王震亚 范志君、李 存、郝 松

2 山东大学 生物化学 任桂杰 肖 鹏、张鹏举、刘志方、朱德裕、米 萍

3 山东大学 电磁场 仲 慧 张 黎、张云鹏、梁振光、吕 静

4 山东大学 民事诉讼法 张海燕 刘加良、赵志超、王 超、李 洁

5 中国海洋大学 学问海鲜 付晓婷 林 洪、米娜莎、玄冠华、曹立民、李 娇

6 中国海洋大学 海洋的前世今生 刘子洲 侍茂崇、李 涛、翟方国

7 中国海洋大学 食品保藏原理与技术 刘尊英 曾名湧、贾 飞、董士远、吴浩浩

8 中国海洋大学 大学生职业发展教育 乔宝刚 姜忠辉、辛远征、李志刚、王 晓、李国庆、胡永春

9 哈尔滨工业大学（威海） 电路 杜 海 王晨旭、孙明健、李剑锋、菅维乐

10 山东科技大学 遥感原理与方法 战丽丽 黄 珏、郭 英、亓 超

11 山东科技大学 会计学 李 芳 刘立华、花双莲、赵 桐、张淑慧

— 4 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

12 山东科技大学 化工原理 徐冬梅 李 敏、刘珊珊、高 军、张治山

13 中国石油大学（华东） 犯罪学 冷 凌 贺小军、李 康、徐济宽、任广志、马康凤

14 中国石油大学（华东） 油气地质与勘探 刘 华 刘景东、曲江秀、杨升宇、许启鲁

15 中国石油大学（华东） 统计学 刘素荣 徐 凌、杨 坤、李 亮

16 中国石油大学（华东） 有机化学 彭志华 姜翠玉、王 子、周玉路、张洪伟、宋林花、曹 伟

17 青岛科技大学 橡胶工艺学 杜爱华 赵 文、刘英俊、徐铭韩、吴明生

18 青岛科技大学 化学反应工程 A 张青瑞 刘新民、王 芳、孙西花、刘永卓

19 青岛科技大学 税收学 张 玉 陈 岩、马 妍

20 济南大学 高分子物理 胡丽华 姜绪宝、范 雪、王 璐、陈天真

21 济南大学 路由与交换 荆 山 王 倩、赵 川、王闪闪、任叶青

22 济南大学 工程力学 魏 平 黄金昭、郭静华、邵明辉、李 欣

23 青岛理工大学 环境工程原理 夏文香 刘 杰、王松雪、李金成、马丙瑞

24 青岛理工大学 机械原理 杨 勇 江京亮、刘国梁、蒋 宇、肖小红

25 青岛理工大学 工程制图 张效伟 莫正波、刘奕捷、高丽燕、郑 杰

— 5 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

26 山东建筑大学 传热学 崔 萍 于明志、宋永兴、王 茜、朱相源

27 山东建筑大学 现代工程图学与三维建模（下） 张 莹 段 辉、李 坤、齐 康、殷 振

28
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
信息检索 孙 涛 王庆祥、姜文峰、唐为方、任晓强

29
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
黄河文化 吴衍涛 滕培圣、邓文钱、孟新颖、程兆燕、孔令云、吉雪燕

30
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
现代汉语 赵 磊 李红霞、宋 彦、刘 伟、王 芬

31 山东理工大学 汽车运用工程 郭 栋 徐 艺、邵金菊、肖 振、刘秉政

32 山东理工大学 大学英语听说 牟晓青 胡 静、王 璞、杨明坤、王 莉、黄 娟、赵 红

33 山东理工大学 理论力学（A） 云 海 代祥俊、周继磊、张东焕、李伟伟

34 山东农业大学 木材改性 李永峰 董晓英、伊腾飞、许家云、连诚龙

35 山东农业大学 市场营销 孙兆东 崔丙群、骆 乐、李 敏、张凤娟

36 山东农业大学 土壤学 诸葛玉平 娄燕宏、王 会、杨全刚、潘 红

37 青岛农业大学 食品微生物学 李 静 谭海刚、朱英莲、陈 勇、赵方圆

38 青岛农业大学 无机化学 宋祖伟 宁 静、惠 妮、朱党强、刘清芝

— 6 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

39 青岛农业大学 海洋化学 于 宇 王金叶、叶景润

40 山东第二医科大学 医学心理学 王艳郁 姜能志、王佳丽、赵清玲、韩文浩

41 山东第二医科大学 医学伦理学 徐玉梅 杨 萍、刘 翠

42 山东第二医科大学 人体寄生虫学 张 忠 汲 蕊、李瑞芳、管志玉、孙秀宁

43 山东第一医科大学 医学信息系统 李玉娟 张兰华、王 玫、刘筱冬、姜雪辉

44 山东第一医科大学 医学人工智能 陆 强 王晓艳、鹿秀霞、赵学军、崔 萌、巩立鑫、宋颖超

45 山东第一医科大学 单片机原理及医学应用 张春玲 杜海涛、李 坤、纪兴启

46 滨州医学院 病理学 董孟华 韩艳春、王 希、位晓丹、李 凡

47 滨州医学院 人体生物力学 肖晓飞 李 伟、马 可、耿 俊、石 慧

48 山东中医药大学 推拿功法学 陈 军 祝木星、高 青、李牧真、冯慧超

49 山东中医药大学 推拿治疗学 王 进 姜丽梅、刘慕清、戎 姣、井夫杰

50 山东中医药大学 经络腧穴学 于晓华 张 娜、李 洋、王萌萌、马 欣

51 济宁医学院 组织学与胚胎学 郭 岩 李晓琎、王晓梅、张 慧、袁丽丽

52 济宁医学院 病理生理学 郭志英 孙 芳、张 静、王 友、胡力旬

— 7 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

53 山东师范大学 物理教育学 高 嵩 高守宝、孟现美、米帅帅、刘丹华

54 山东师范大学 市场营销学(双语） 李斐斐 段春梅、辛 杰、张 朔、吴梦娜

55 山东师范大学 普通动物学 赵东芹 杨慧婷、纪丽珍、范存先

56 曲阜师范大学 植物学 1 包 颖 刘柏玲、姜曰水、韦 浩、马若克

57 曲阜师范大学 管理学 刘金发 荆 丰、王 磊、韩 笑、刘晋宏

58 曲阜师范大学 C语言程序设计 齐苏敏 焦春燕、陈浩杰、闫 超、公冶小燕

59 聊城大学 马克思主义基本原理 马 莉 王红霞、赵化民、谭景峰、郭 红

60 德州学院 复变函数 李 娜 李秋萍、吴顺军、张亚群、韩坤凌

61 德州学院 中国共产党历史 孟宪琴 王洪梅、赵复强、毛振军、张淑俊、王辉园、贾琦琦

62 山东航空学院 学前儿童游戏与指导 刘 鑫 张道祥、初瑞瑶、马元广、刘丽娜

63 山东航空学院 纳税申报与筹划 许凤玉 李 娜、张 敏

64 鲁东大学 高分子化学 马松梅 牛余忠、张 盈、徐文龙、张 耀

65 鲁东大学 可编程控制器原理 王庆东 李元元、阎宏伟、韩德上

66 临沂大学 影视特效与栏目包装 陈 珊 徐玉梅、尤丽娜、孔 静、高玉烛

— 8 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

67 临沂大学 跨境电子商务 郭 丽 晏 林、朱晓丽、陈淑珍、郝广丽、季相龙、张 笛

68 泰山学院 会展概论 王 夏 于永畅、葛新雨、李 秀、张冬梅

69 泰山学院 泰山概论 张 琰 周 郢、王 雨、蒋明超、叶育伦、王 芳、邹春辉

70 济宁学院 能源与环境 王 贤 宋文路、陈 雪、邵亚男、朱玲燕

71 山东体育学院 运动生物化学 李爱云 李珊珊、王孝强、隋 波、陈 岩

72 山东体育学院 健身气功 张 军 张茂林、于均刚、李 圣

73 山东艺术学院 艺术概论与艺术创作 戴婷婷 米 华、郑晓迪、宋玉立、李秋江

74 山东艺术学院 中国琉璃艺术 于鞍宁 徐嘉誉、荆 雷、李秋江、于 亮

75 山东艺术学院 视听语言 周 筠 商凌云、胡晓宇、许 冬、谭 天

76 齐鲁医药学院 中药鉴定学 王立娟 李莎莎、张秀婷、汲 霞、张 璟

77 青岛滨海学院 工程测量 管丽佩 李红梅、党 彦

78 山东工艺美术学院 中国古典园林现代演绎 吕桂菊 申正宇

79 山东工艺美术学院 服装设计程序与方法 邹 渊 刘江南、杨奇军、郁筱琳

80 青岛大学 生理学 王 俊 马泽刚、徐华敏、宋 宁、杜希恂

— 9 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

81 青岛大学 食品营养与卫生学 于 佳 李子超、孙海新、高 翔、李 菲

82 青岛大学 计算机网络原理 云红艳 胡志秋、张培俭、周 翔、盖绍婷

83 烟台大学 上大学，不迷茫 刘丽娜 贺利坚、杨文菊、李 祎、薛红霞、王屹堃、牟海侠

84 烟台大学 算法与数据结构 王欣欣 潘庆先、贺鹏飞、晋 刚、刘 霞

85 烟台大学 葡萄酒的那些事儿 赵 旭 袁绮晨、王洪涛、岳喜典、贺红军

86 山东警察学院 道路交通管理 宋 菲 宋昌智、张建伟、邵 娟、岳贤飞、汤庆凯、刘 靖

87 山东交通学院 汽车保险与理赔 李方媛 赵长利、吕鹏伟、姜 坤、班孝东

88 山东交通学院 土木工程制图 张春娥 叶亚丽、刘 勇、董 强、董丽娜

89 山东工商学院 “互联网+”创新应用 谭玲玲 刘晶晶、刘 丹、衣东丰、周会斌、李 跃、王亚男

90 山东工商学院 公共经济学 汪崇金 刘素冬、李金耀、郑 潇、窦程强

91 山东女子学院 程序设计基础 尹西杰 杨福强、于 谦、董树霞

92 潍坊科技学院 房屋建筑学 刘 静 王 颖、李来凤、李红云、杜云霞

93 山东英才学院 基础会计 郑祥迪 李海燕、王敬美、秦婷婷、张秀秀

94 青岛恒星科技学院 汽车构造 于 霞 魏广远、秦静静、董趁心、夏付芝

— 10 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

95 青岛黄海学院 船舶建造工艺 杜友威 李 丹、杨春萍、刘 翠、彭传远

96 山东现代学院 推销实务 刘玉琴 王 静、闫春玲、杨小花、张 蓓

97 山东协和学院 嵌入式系统设计与开发 岳秀明 王 红、张文华、王春晖、付言言

98 烟台理工学院 金融学 徐嵩杰 周信汝、隋安琪、张小逸、邵 艳

99 聊城大学东昌学院 电气控制与 PLC应用技术 王 宁 赵桂清、刘国浩、吴庆达、于亚龙

100 青岛城市学院 工程经济学 陈玉峰 刘晓逸、苗启香、蔡 垚、庄云娇

101 山东石油化工学院 无机及分析化学 于颖敏 王向鹏、张 秋、杨 林、柏 静

102 山东华宇工学院 冷热源设备与系统 王 燕 孔德霞、张艳秋、赵书鹏、魏 娜

103 青岛工学院 食品微生物学 冯金晓 张玉莹、宋海超、王洪林、赵宏伟

104 青岛农业大学海都学院 土壤肥料学 I 徐术菁 隋方功、田 伟、梁成林、刘铭妤

105 齐鲁理工学院 齐鲁文化精神 宣兆琦 张 杰、张滨郑、周丽妍、张心怡、杨 颖

106 山东财经大学东方学院 基础会计 马艳洁 任 娜、张广源、张 蓉、国 娜

107 山东政法学院 《数据恢复技术》 常 旭 吴 剑、裴珊珊、冯国瑞、杨同峰

108 山东政法学院 媒体创意与策划 王晓红 徐 杰、宋 健、常洪卫、左宜璇

— 11 —

序号 学校名称 课程名称 负责人 团队成员

109 齐鲁师范学院 人体解剖生理学实验 王艺雅 史 远、孙洪兆、朱睿斌

110 山东青年政治学院 国际贸易实务 王 俊 席 岩、成 铖、张力珂、薛方冉

111 青岛电影学院 电影作品精读 别君红 李 楠、邵贵媛、黄笑奇

112 山东管理学院 跨境电商零售实务 刘锐敏 张 琪、屈 燕

113 山东农业工程学院
面向人工智能的嵌入式设计与

开发
赵志桓 廖希杰、刘理民、唐佑远、田淑众

114
山东外国语职业

技术大学
商务英语视听说 丁路娟 郭媛媛、徐彦辉、滕丽梅、林立芹